
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 89 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO ELETTRICO DI 

ILLUMINAZIONE ESTERNA E DI ALTRE LAVORAZIONI ACCESSORIE ALL’INTERVENTO DI 

AMMODERNAMENTO DELL’IMPIANTO  DI SOLLEVAMENTO DI OVERI’ - CIG Z273576F58 - DITTA 

TECNOCOSTRUZIONI SRL. 

 

Il giorno 10/03/2022, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’ AREA AGRARIO - 

GESTIONALE dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

PREMESSO che: 

- al fine di implementare le condizioni di  sicurezza gli impianti di sollevamento consortili e garantire una 

migliore accessibilità e fruibilità degli stessi anche nelle ore notturne,  si rende necessario procedere con la 

realizzazione o la messa a norma degli impianti di illuminazione esterna e dei relativi impianti elettrici di 

alimentazione; 

- presso l’impianto di sollevamento di Overì, risulta al momento impegnata nell’esecuzione di interventi di 

ammodernamento la ditta Tecnocostruzioni s.r.l. con sede in Altamura  aggiudicataria dei lavori denominati 

“Lavori di ammodernamento dell'impianto di sollevamento di Overì in agro del Comune di Siniscola (NU)" 

(CIG 83361329BD); 

CONSIDERATO che: 

- le predette lavorazioni non sono previste nel progetto di ammodernamento dell’impianto di Ovirì in 

premessa; 

- per esigenze di omogeneità di certificazione dell’impianto elettrico ai sensi del D.M. 37/2008, modificato dal 

Decreto 19/05/2010, è opportuno affidare la realizzazione dell’impianto di illuminazione esterna, previa 

valutazione della congruità dei costi da sostenere, alla medesima ditta esecutrice dell’impianto elettrico 

principale in corso di realizzazione, ad esso interconnesso, in modo da ottenere una unica e complessiva 

certificazione di conformità; 

A TAL UOPO, il sottoscritto, in qualità di Dirigente e Responsabile del Procedimento, valutata la particolare 

professionalità e competenza della ditta Tecnocostruzioni srl (P.Iva 04996660728) con sede in Altamura (BA), in 

possesso dei necessari requisiti tecnici e professionali,  ha chiesto alla medesima apposito preventivo di spesa; 

VISTI i preventivi di spesa, pervenuti con prot. n.1005 del 02/03/2022 e n.1006 del 02/03/2022, presentati dalla 

suddetta ditta Tecnocostruzioni srl, pari a complessivi Euro 15.973,82 oltre all’IVA di legge (22%), relativi alla 

realizzazione dell’impianto elettrico di illuminazione esterna del sito di Overì e per la fornitura e posa di n° 8 piantane 

metalliche di sostegno; 

RITENUTO il prezzo offerto congruo in relazione al ribasso applicato dalla Ditta, pari al 30% sulle voci di elenco del 

prezzario regionale vigente; 

VISTI: 

- l'art.36 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, disciplinante l'affidamento diretto di lavori, forniture e servizi di importo 

inferiore a € 40.000,00, senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 5, comma 3 del vigente Regolamento Consortile disciplinante l’affidamento di contratti pubblici di lavori, 

forniture e servizi di cui all’art.36, comma 2, lett. a) del citato d.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, che regola l'affidamento 

diretto di lavori, forniture e servizi di importo fino ad € 40.000,00; 

PRESO ATTO che, ai sensi del D.M. 37/2008, modificato dal Decreto 19/05/2010, che regolamenta l’attività di 

impiantistica, l’impresa installatrice è tenuta a rilasciare al committente la dichiarazione di conformità dell’impianto 

di trasporto ed utilizzazione dell’energia elettrica; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che regola la tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

 

 2

ACQUISITO, ai sensi della legislazione vigente in materia, il seguente CIG Z273576F58, ai fini dell’affidamento in 

argomento; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta mediante DURC, acquisito agli atti; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2022, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 15 

del 26.11.2021, approvata con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 23902 del 16.12.2021; 

ACQUISITA, da parte dell'ufficio di ragioneria dell'Ente, la copertura finanziaria sul capitolo di spesa n. 591 000 (UPB 

22) del Bilancio di Previsione esercizio 2022; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare alla Ditta Tecnocostruzioni srl (P. Iva 04996660728 con sede in Altamura (BA), per le motivazioni sopra 

esposte, la realizzazione dell’impianto elettrico di illuminazione esterno del sito di Ovirì (Siniscola), per l’importo 

complessivo di Euro 15.973,82 oltre all’IVA di legge (22%), CIG Z273576F58; 

2. di impegnare in favore della suddetta Ditta l’importo lordo di Euro 19.488,06 a gravare sul Capitolo 591000 (UPB 

22), del Bilancio di Previsione esercizio 2022; 

3. di dare atto che, ai sensi D.M. 37/2008, modificato dal Decreto 19/05/2010, la suddetta Impresa è tenuta a 

rilasciare al Consorzio la dichiarazione di conformità dell’impianto di trasporto ed utilizzazione dell’energia elettrica 

realizzato; 

4. di stabilire che l’affidamento in oggetto avverrà sotto forma di lettera commerciale con valore di contratto, ai sensi 

dell’art.32, comma 14, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo consortile, ai sensi dell'art.29, comma 1, del vigente statuto 

consortili e di adempiere agli obblighi di trasparenza ai sensi del D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 

6. di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 

 

 

proposta n.254 del 04/03/2022 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 10/03/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  10/03/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


